79.

1752. apr. 12. Thuróczy Ádám özvegye szül. Novotni Katalin 80 forintnyi adománylevele a nyitrai collegium javára. (A nyitrai k. r. ház levéltára)

80.

1753 febr. 2. Hunyady János piarista renunciációja a nyitrai collegium javára.

In Nomine Domini Amen.

Ego Joannes Hunyadi a B. Josepho Calasantio a superioribus meis ad praescriptum Sacri Concilij Tridentini, et Constitutionum nostrarum legitimo et sufficiente tempore praemonitus, circa resignationem de bonis, quae ad me in saeculo pertinerent spectantibus, ante solennem Professionem meam, per modum supremæ voluntatis meae atque ultimi

testamenti, sequentem facio dispositionem: Ex summa Capitali florenorum 5000 sive quinque millium ex voluntate charissimi Domini Genitoris mei Domini Ladislai Hunyady de Kis-Krstyene, et charissimae Dominae Genitricis meae Dominae Catharinae Appony de eadem, partim pro necessitatibus meis cum consensu A. R. P. Provincialis nostri P. Adolphi a S. Benedicto, partim domui, in qua ex ordinatione Superiorum meorum habitaturus sum, oblatorum, quotannis juxta rescriptum a praedicta Domina Genitrice mea emanatum, et a me subscriptum, atque etiam a Sacra Religione acceptatum, domui, in qua, ut praemissum, morabor, numerentur et pendantur ex legali interusurio floreni centum quinquaginta, A. R. P. Provinciali id temporis existenti floreni triginta, pro meis autem usibus ad mentem ejusdem Rescripti et alterius ab A. R. P. Adolpho a S. Benedicto per Hungariam Praeposito Provinciali, annue itidem floreni centum et viginti. Postquam autem placuerit Divinae Bonitati me ex hac mortalitate transferre, nunc plena deliberata ac libera voluntate mea circa praedictos 5000 sive quinque mille florenos suprema hacce voluntate mea, ita constituo, atque ordino, ut tota illa summa florenorum 5000 cedat Domui Nitriensi Scholarum Piarum, ex cujus intactae sortis legali interusurio quotannis pendendo, Typographia in Collegio nostro Nitriensi (quae jam aliquod fundamentum habet) promoveatur . . . Hanc supremam voluntatem meam Prividiae Anno millesimo septingentesimo quinquagesimo tertio die 2-da Mensis Februarij subscribo. Joannes Hunyady a B. Jos. Calasantio S. P. m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. ház levéltára.

81.

1753. máj. 29. Andrásy Péter báró tábornok végrendeleti hagyatéka a nyitrai kegyesrendiek kollegiuma javára.

Ego infrascriptus L. B. *Franciscus Andrasij* de Csik-Szent-Király, Arcis Kraszna-Horka Haereditarius Dominus fidem facio quibus expedit universis; quod posteaquam dilectus Frater meus L. B. *Petrus Andrasij* Generalis universa Bona sua mobilia quocunque titulo nuncupanda in pias Causas sive pro Templis et Sacris legasset, Ego qua Testamenti Executor Religioso Patri Adolpho a S. Benedicto Scholarum Piarum Collegii Nitriensis pro tunc Rectori, erga rescriptum ejusdem in praesentia trium Testium effective pro Sacris perpetuis numeraverim duo millia fl. Rhenensium; Restantias autem militares

defuncti, et jam nominati Generalis Fratris mei, quae in hunc usque diem exceptae non sunt, donaverim Ecclesiae Nitriensi ejusdem ordinis. In quorum fidem uberiores praesens Testimonium Sigillo meo roboravi et manu propria subscripsi.

In Arce Kraszna-Horka die 29-a mensis Maji 1753.

L. S.

Franciscus Baro Andrásij m. p.

Eredeti. A nyitrai k. r. társház levéltára.

82.

**1753. szept. 13. A nyitrai kollegium petíciói a tartományi gyűléshez.**

In Nomine Domini Amen.

Anno a partu salutis 1753 die 13 mensis 7bris in hac Domo nostra Nitriensi, servatis omnibus de jure servandis celebratum est canonicè Capitulum locale, in quo per privatas Schedas Secretarius electus est etc.

Die 14-a 7bris convenerunt PP. Capitulares, judicaruntque sequentia proponenda esse venerabili Capitulo Provinciali:

1-o. An non foret forsàn idoneum, si constituerentur Examinatores non solum studentium bis, verum etiam omnium Confessariorum semel in Anno.

2-o. Congruum etiam fortasse esset, si uniformitas doctrinae moralis ab omnibus servaretur, quae tamen conservari nequit, nisi praescribantur iidem Auctores.

3-o. Proposuerunt, an expediret, si exercitia spiritualia cum Juventute nostra Scholastica quotannis tempore quadragesimae constituerentur. Item peculiaris in B. Patrem pietas, et devotio in omnibus Scholis praefigeretur, et res gestae ejus praelegerentur.

4-o. Stimulum forsàn adderet Junioribus nostris, si annis singulis quilibet Tractatus suos defenderet.

5-o. Supplicavit PP. Capitulares, ut tandem aliquando Typographia in Provincia erigeretur, quod commodissime fieri posset Nitriae, cum Domus haec eam ob causam legatos haberet mille florenos.<sup>1</sup>

Quibus actis finis impositus Capitulo Locali Nitriae 13-a Septembris Anni 1753.

Adolphus a S. Benedicto Praeses Capituli etc.

<sup>1</sup> Andrásy György báró 1751-ben 1000 forintot adott e czólra.

Responsiones ad Puncta Capituli Localis Dõmus Nitriensis :

Ad 1-um. Provisum est in statutis Capituli Novissimi.

Ad 2-um. Etiam provisum est.

Ad 3-um. Fiat, ubi ubi observari potuerit.

Ad 5-um. Etiam provisum est per peculiare punctum capituli.

Adolphus a S. Benedicto Praepositus Provincialis m. p.

A nyitrai kegyesrendi ház levéltára. Liber Cap. Gen. Prov. Loc.

83.

**1753. A nyitrai kollegium emlékirata a nyitrai megyés püspökhöz a Sarlós-Boldogasszonyról cz. társulat elsőbbsége iránt.**

Excellentissime, Illustrissime, ac Reverendissime Domine Comes, Domine Praesul et Patrone Gratosissime !

Ad Sacrum Excellentiae Vestrae Praesulis et Dioecesanii Nostri Gratosissimi tribunal suppliciter confugientes nos Religiosos de Collegio Nitriensi Scholarum Piarum dignabitur pro magna sua, qua pollet clementia suscipere, causamque, qua molesti esse praesumimus, pro altissimo suo iudicio ad examinandum ferendamque desuper sententiam, benigne audire. Quae tenoris est sequentis :

Die 28-a Junii Anni 1753 occasione funeris relictæ Viduae Desericzkianae in Paricza pie obeuntis invitata fuerat pro comitativa et studiosorum B. V. Elisabeth Visitantis sub cura nostra PP. Scholarum Piarum, et altera saecularium S. Francisci Seraphici sub cura RR. PP. Franciscanorum Nitriensium Congregatio. Finitis ibidem ad cadaver defunctae sanctissimis Ecclesiae Ceremoniis, cum ad locum tumuli Juventuti studiosae ordine consueto eundem foret, collocaverant se Patres, et magistri nostri docentes sua quilibet cum Juventute immediate ante dictos RR. Patres Ordinis S. Francisci, quemadmodum in omnibus publicis Processionibus facere hactenus semper consueverunt. Jamque loco prope movere coepit Juventus nostra, cum insperate ex dispositione dictorum RR. PP. Ordinis S. Francisci congregatae saeculares post studiosos loco utpote honoratiore suis cum insignibus sese collocant. Qua super re (ut nobis videtur) minus recte ordinata, cum Religiosi nostri Scholarum Piarum partem adversam humaniter admonerent, cum gravi verborum impetu, stupente non sine aliqua offensione toto Populo, rejecti fuere. Insistebat nihilominus Congregatio studiosorum antiquae suae, et decisione judiciali jam firmatae consue-

tudini, cum RR. PP. Ordinis S. Francisci (absente tamen Patre suo Guardiano) longam hanc possessionem praecedentiae Congregationis nostrae, et uti praemissum, decreto firmatae rejicientes, atque a dicta Congregatione sua divelli recusantes, inconsuetum medios inter studiosos dicta sua cum congregatione, et ejus insignibus arripuerunt ordinem, ita ut labarum insigne Congregationis B. V. ordine praepostero studiosis praelatum non fuerit, sed eosdem consecutum.

Altera autem vice, ex quo Excellentia Vestra almae huic Nitriensi Dioecesi summa cum potestate praesidet, publica haec lis RR. PP. Franciscanos adversus Congregationem Studiosorum nostrorum commisit. Anno nimirum 1743 die 10 Mensis Maji in obitu Domini Michaëlis Horváth Venerabilis Capituli Nitriensis Notarii, decisaque tunc statim favorabiliter ad tenendum honoratiorem locum pro parte studiosorum nostrorum fuerat per piaae memoriae Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Stephanum Nozdroviczky Excellentiae Vestrae in Spiritualibus Vicarium. Quem ordinem, ut deinceps quoque congregatio Studiosorum nostrorum obtineat, considerationes sequentes altissimo Excellentiae Vestrae iudicio substernimus.

Primo, quod mos iste in civitatibus omnibus seu RR. PP. Societatis Jesu, seu ordo noster Scholas doceat, observatus semper fuerit, et quibuscunque publicis in Processionibus seu funeribus Juventus scholastica praee caeteris quibuscunque congregationibus honoratiorem locum obtinuerit. Secundo. Lis haec Congregationibus studiosorum nostrorum per eosdem RR. PP. Franciscanos aliis etiam in Dioecesibus, ut Szegedini Anno 1735, in Strigoniensi, Vaczii anno 1742 in Vacziensi intentata est, ubique tamen pro favore studiosorum, ut authenticis instrumentis confirmare possumus, est decisa. Tertio. Studiosam inter Juventutem, uti hanc nostram Nitriensem, plerique numerantur Heruli, de magno et vestuto sanguine Magnatum Regni Hungariae Comitum et Baronum oriundi, qui in magnam spem totius Regni sensim adulescunt, potioem praeterea juventutis numerum antiqui stemmatis implet Nobilitas, quorum legali et innatae praerogativae multum certe detraheretur, si vulgus, si opifices, si subditi honoratiore loco gauderent. Quarto. Denique advertendum esset RR. PP. ordinis S. Francisci, Congregationi nostrae Nitriensi studiosorum insertos esse et venerabilis cleri Nitriensis Dioecesis alumnos, qui certo non minus praerogativis ejusdem venerabilis cleri, cujus in Hungaria respectu praecedentiae honor est insignis, gaudere incipiunt, quam variarum Religionum novitii, qui statim ac habitum Religionis susceperint, privilegiorum ordinis sui redduntur participes.